Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « » 2022 года№

Об утверждении порядка формирования реестра объектов
нематериального культурного наследия Республики Алтай и принятия
решения по объекту нематериального культурного наследия Республики
Алтай, о признании утратившим силу постановления Правительства

Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50

В соответствии со статьями 3, 4 Закона Республики Алтай от 5 декабря
2008 года № 120-РЗ «О регулировании отношений в области развития
нематериального культурного наследия Республики Алтай» Правительство
Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования реестра объектов
нематериального культурного наследия Республики Алтай и принятия
решения по объекту нематериального культурного наследия Республики
Алтай.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства
Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50 «Об утверждении Порядка
формирования государственного реестра и проведения экспертизы объектов
нематериального культурного наследия Республики Алтай».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства О.Л. Хорохордин

Республики Алтай

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

Правительства Республики Алтай
от«_» 2022 года№_

ПОРЯДОК
формирования реестра объектов нематериального культурного наследия
РеспубликиАлтай и принятия решения по объекту нематериального

культурного наследия Республики Алтай

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру формирования реестра
объектов нематериального культурного наследия Республики Алтай (далее —

реестр) И принятия решения по объекту нематериального культурного
наследия Республики Алтай (далее - объект наследия).

2. Органом исполнительной власти Республики Алтай,
уполномоченным на формирование реестра является Министерство культуры
Республики Алтай (далее - уполномоченный орган).

З.Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются
в значениях, определенных Законом Республики Алтай от 5 декабря
2008 года № 120-РЗ «О регулировании отношений в области развития
нематериального культурного наследия Республики Алтай».

Ц. Порядок формирования реестра
объектов нематериального культурного наследия Республики Алтай

4. Заявка о включении объекта, обладающего признаками объекта
наследия, в реестр, на исключение объекта наследия из реестра, на внесение
изменений в сведения об объекте наследия, включенном в реестр (далее -
заявка) может быть подана юридическим лицом, заинтересованным в охране
и популяризации обьекта наследия (далее - Заявитель) в уполномоченный
орган письменно в свободной форме с учетом положений пункта 5

настоящего Положения.
5. Заявка о включении объекта, обладающего признаками объекта

ндс.—един. в реестр должна включать в себя следующие сведения:
название обьекта наследия:
“ні?;эгтегхс‘ТЪК—су обьекта наследия. вктючающю в себя подробное

`_ и:еозаписи. ареат бытования. информацию
чъеэтт; наследия в наъчных печатных изданиях.

массовой информации:
тг: зв.:ючения з реестр.

32.3532. 53. }‘ЁСЗШЮЧЭНЦЗ ООЪЁЗСТЗ НЗСЛЁДНЯ НЗ РЁЁСГРЗ. ДОЛЖНЗ ВКЛЮЧЗТЬ

3

название объекта наследия, реестровый номер объекта наследия;
обоснование исключения из реестра.
Заявка на внесение изменений в сведения об объекте наследия.

включенного в реестр должна включать в себя следующие сведения:
название объекта наследия, реестровый номер объекта наследия;
обоснование необходимости внесения изменений в реестр в части

редактируемых сведений.
6. Специалист уполномоченного органа в течение 10-ти рабочих дней,

со следующего дня после даты регистрации заявки, передает ее
на рассмотрение на соответствие пункту 5 настоящего Порядка
в подведомственное уполномоченному органу государственное учреждение,
осуществляющее функции по организации и ведению (документационному
обеспечению) реестра (далее - подведомственное учреждение).

Специалист подведомственного учреждения, в течение 20-ти рабочих
дней, со следующего дня после даты регистрации заявки, рассматривает
ее на соответствие пункту 5 настоящего Порядка.

Специалист подведомственного учреждения в случае соответствия
заявки пункту 5 настоящего Порядка направляет ее в течение 5-ти рабочих
дней со дня, следующего за сроком, установленным абзацем вторым
настоящего пункта в межведомственную комиссию по принятию решения
по объекту нематериального культурного наследия при Министерстве
культуры Республики Алтай (далее - межведомственная комиссия)
для принятия решения по объекту наследия, либо в течение 5-ти рабочих
дней со дня, следующего за сроком, установленным абзацем вторым
настоящего пункта, направляет уведомление о несоответствии заявки пункту
5 настоящего Положения Заявителю через должностное лицо
подведомственного учреждения, ответственное за прием и отправку
корреспонденции. Копию уведомления, указанного в настоящем абзаце,
специалист подведомственного учреждения направляет в уполномоченный
орган.

7. Основанием для принятия решения уполномоченным органом
о включении либо об отказе во включении объекта, обладающего признаками
объекта наследия, в реестр, для исключения объекта наследия из реестра,
для внесения изменений в сведения об объекте наследия, включенного
в реестр (далее - решение уполномоченного органа), является решение
›.сежведомственной комиссии 0 его соответствии либо не соответствии
критериям. указанным в пункте 17 настоящего Положения. принимаемое

ізии : разделом Ш настоящего Порядка. с соответствующими
ЁЁЭіС`-Ё:`ЕЦ.`1'_ДЗЁЁ_`-іЁ-Ё \:„іЁЗЭ — ЁЗЩЭНИЁ УЭЖВЭДОМСТБЗННОИ КОМИССИИ !.

% Реценне '.іо::—:о>.1о'—:е:—:ного св.—ана принимается в оовме ‚твик—аз:
" '— “ —:——": ‘г*;'—'; 3 гид—ез—ьіі СЁО\ “_ ***яе“ *в гд'Зо='°\^ ”их

- ::: > _5* :—- “г:—е :—с *от т—е— _: эл.почте—ч ” еды:… :е_е_—…ч

гг:: \ гг:—ы .; : геномендадией о включении либо об отказе
5 з.…ъ:'—:е:—::.::.; обвеса. обладающего признаками объекта наследия.

4

в реестр, об исключении объекта наследия из реестра, о внесении изменений
в сведения об объекте наследия, включенного в реестр.

9. Решение уполномоченного органа, указанное в пункте 8 настоящего
Порядка, принимается в срок не позднее 146 рабочих дней со дня
регистрации заявки в уполномоченном органе.

10. Уполномоченный орган в течение 10-ти рабочих дней с даты
принятия решения уполномоченного органа, указанного в пункте 8

настоящего Порядка, направляет соответствующее уведомление Заявителю.
В течение 10-ти рабочих дней с даты издания решения

уполномоченного органа копия решения уполномоченного органа
направляется уполномоченным органом подведомственному учреждению
для работы с реестром в соответствии с принятым уполномоченным органом
решением.

11. Осуществление документационного обеспечения реестра (ведения
реестра) осуществляется подведомственным учреждением на основании
решения уполномоченного органа в соответствии с Порядком ведения
реестра, который утверждается приказом уполномоченного органа;

12. Порядок ведения реестра определяет:
подведомственное учреждение;
форму паспорта объекта наследия;
форму реестра в бумажном и электронном виде.
13. В реестр включаются следующие сведения:
характеристика объекта;
ареал распространения;
современное состояние объекта;
историческая и культурная значимость объекта;
ценность объекта в качестве уникального свидетельства культурной

традиции.
14. Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми,

общедоступными и подлежат размещению на официальном сайте
подведомственного учреждения, на сайте уполномоченного органа
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

111. Порядок принятия решения по объекту
нематериального культурного наследия

15. Принятие решения в отношении обьекта, обладающего признаками
обьекта наследия, в целях обоснования включения либо отказа во включении
объекта. обладающего признаками объекта наследия. в реестр: либо
в отношении обьекта наследия. внесенного в реестр с целью обоснования
исключения объекта наследия из реестра; либо обоснования внесення
——е—г 5 сведения об объекте наследия, включенном в реестр происходит
на заседании межведомственной комиссии.

16. Заседание межведомственной комиссии по рассмотрению 33.2531:

ос} ществляется в течение 83 рабочих дней с даты ее регистрации секр тарем

межведомственной комиссии.
17.Критериями отбора объекта наследия для включения, отказа во

включении в реестр, исключения из реестра, внесения изменений в сведения
об объекте наследия, включенного в реестр являются:

историческая и культурная значимость для населения, проживающего
на территории Республики Алтай;

уникальность (единственный, в своем роде, имеющий высокую
художественную ценность);

распространенность (пользующийся высокой потребностью в части
своего функционального предназначения у населения, проживающего
на территории Республики Алтай, признанный сообществами, группами
и, в некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их культурного
наследия, постоянно воссоздаваемый сообществами и группами
в зависимости от их окружающей среды, их взаимодействия с природой
и их истории);

самобытность и преемственность (передача от поколения
к поколению), содействующие уважению культурного разнообразия
и творчеству;

18. Решение межведомственной комиссии оформляется в виде
протокола заседания на основании соответствия либо не соответствия
обьекта наследия критериям, указанным в пункте 17 настоящего Положения.

Решение межведомственной комиссии содержит мотивированные
рекомендации межведомственной комиссии о включении или отказе
во включении объекта наследия в реестр, об исключении объекта наследия
из реестра, о внесении изменений в сведения об объекте наследия,
включенного в реестр, принятые большинством голосов членов
межведомственной комиссии.

19. Решение межведомственной комиссии направляется секретарем
межведомственной комиссии в уполномоченный орган не позднее 25-ти
рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.